
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

                                  HOTĂRÂREA NR. 131/2023
privind aprobarea realizării investiției ,,Renovarea energetica moderată

a clădirii publice a Spitalului orăşenesc Covasna din strada Gábor Áron nr.
6 – Secţie exterioară a Spitalului de Recuperare Cardiovasculară „dr.

Benedek Géza”

 Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31
august  2023 şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea  consilierilor  în
funcţie (16) din cei 17 consilieri aleși,

Analizând: - referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate pentru  programe  de  dezvoltare
economică – socială, buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al
orașului, servicii publice și comerț, comisiei juridice şi pentru administraţia publică
locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele
religioase  şi  alte  drepturi,  comisiei  pentru  învăţământ,  cultură,  sănătate, protecţia
socială,  sport și  tineret precum  şi  avizul  de  legalitate  al  secretarului  general  al
oraşului,

În conformitate cu prevederile:
-  HCL 82/2011 cu privire la desemnarea primarului  oraşului Covasna să semneze

protocolul de predare a managementului asistenţei medicale al Spitalului orăşenesc Covasna
către  Spitalul  de  Cardiologie  “Dr  Benedek  Géza”  cu  modificările  ulterioare  (HCL
68/2022 și HCL 39/2023), în baza căreia  s-a transmis dreptul de administare asupra
imobilului –Spitalul orășenesc;

- Directivei 2010/31/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 mai 2010
privind performanta energetica a cladirilor;

- Directivei Parlamentului European si a Consiliului nr. 2012/27/UE privind eficienta
energetica;

- ORDONANTA DE URGENTA nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea
cadrului institutional si financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei
prin Mecanismul de redresare si rezilienta, precum si pentru modificarea si completarea;

-  Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru
elaborarea Planului national de redresare si rezilienta necesar Romaniei pentru accesarea de
fonduri  externe  rambursabile  si  nerambursabile  in  cadrul  Mecanismului  de  redresare  si
rezilienta; 

- Cerintele Ghidului Solicitantului - CONDITII de ACCESARE a FONDURILOR
EUROPENE  aferente  PNRR  in  CADRUL  APELURILOR  DE  PROIECTE
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1  AXA 2  -  SCHEMA DE  GRANTURI  PENTRU  EFICIENTA
ENERGETICA  SI  REZILIENTA  IN  CLADIRI  PUBLICE  OPERATIUNEA  B.2:
RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



-  H.G  nr.  209/2022 pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a
prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.  124/2021 privind stabilirea cadrului
institutional  si  financiar  pentru  gestionarea  fondurilor  europene  alocate  Romaniei  prin
Mecanismul  de  redresare  si  rezilienta,  precum  si  pentru  modificarea  si  completarea
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea
Planului national de redresare si rezilienta necesar Romaniei pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta;
          În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2), lit.„c” și „d”, alin. (7) lit. „c” și alin
(14), art. 139 alin. (3) lit. „g”  coroborat cu art. 5 pct. 31  ”cc”, art. 140 alin. (1) și art.
196  alin  (1)  lit  ”a”  și  art.  243  alin.  (1)  din   O.U.G.  57/  2019 privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

 În temeiul prevederilor art. 867 și art. 868  din Codul Civil cu modificările
și completările ulterioare,

Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotrivă” a - consilieri

H O T Ă R Ă Ş T E:

ART. 1 - Se aprobă realizarea obiectivului de investiție ,,Renovarea energetica
moderată a clădirii publice a Spitalului orăşenesc Covasna din strada Gábor Áron nr.
6 – Secţie exterioară a Spitalului de Recuperare Cardiovasculară „dr. Benedek Géza”
prin  PLANUL  NATIONAL  DE  REDRESARE  SI  REZILIENTA-COMPONENTA  5
-VALUL RENOVARII, axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în
clădiri  publice,  operațiunea  B.2  -  Renovarea  energetică  moderată  a  clădirilor  publice,
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, așa cum este descrisă sumar în Anexa 1 la prezenta.

ART. 2 – Spitalul de Recuperare Cardiovasculară „dr.  Benedek Géza” din oraşul
Covasna,  beneficiarul  investiției  prevăzute  la  art.  1,  titular  al  dreptului  de  administrare
asupra clădirii Spitalul orășenesc și terenului aferent din str. Gábor Áron nr. 6, clădire aflată
în proprietatea  publică  a  Orașului  Covasna,  înscrisă  în  C.F.  30237 Covasna cu nr.  Cad.
30237    (anexa  2  la  prezenta  ),  va  finanța  toate  cheltuielile  neeligibile  care  asigură
implementarea  proiectului,  așa  cum  vor  rezulta  din  documentațiile  tehnico  –
economice/contractul de lucrări, solicitate în etapa de implementare. 

ART. 3 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Spitalul de Recuperare
Cardiovasculară „dr. Benedek Géza”.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                Contrasemnează,
          GAZDA ISTVÁN                                        SECRETAR GENERAL 
                                                                               AL ORAȘULUI COVASNA,

               ENEA VASILICA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează,
	GAZDA ISTVÁN SECRETAR GENERAL

